

Projektrapport for Projektnummer: 143746

Projektets titel: Sammen skaber vi grønne iværksættere i Næstved
Pulje: EUD8058 Grøn iværksætterpulje til ungdomsuddannelser 2021
Projektansvarlig: Næstved Gymnasium og HF
Kontaktperson: Martin Hansen
E-post: skolen@naestved-gym.dk

September 2023

Projektet er nu afsluttet, og det har været en stor succes. 1.000 elever har hørt om iværksætteri og grønt iværksætteri, 18 elever har gennemført talentforløbet, og der er etableret to CVR.nr. Samarbejdet mellem de 4 projektpartnere har fungeret perfekt, og der har været stor interesse for og opbakning til projektet i Næstved.

Ledelse og undervisere på de to uddannelsesinstitutioner Næstved Gymnasium og HF og EUC-Næstved Htx har fået tilført viden om iværksætteri og grønt iværksætteri med udgangspunkt i præsentationer, materialer, metoder, modeller og virksomhedsbesøg. Uddannelsesinstitutionerne har skullet integrere oplæg for 1.000 elever og 18 elevers deltagelse i talentforløb i planlægningen og undervisningen. Der har været fuld opbakning til eleverne i talentforløbet, som har fået den fornødne støtte og mulighed for at deltage i workshops og virksomhedsbesøg i undervisningstiden.

De to videnspartnere Remisen Næstved og Ressource City har stillet deres viden og netværk til rådighed i projektperioden. Talentforløbet har krævet omstilling, og det har været en læringsproces at arbejde med unge mennesker, og ikke etablerede iværksættere og virksomheder, som man normalt arbejder med.

De 18 elever i talentforløbet har virkelig gennemgået en personlig udvikling fra september 2022 til juni 2023. De startede søgende og lidt usikre, og afsluttede forløbet med at pitche deres grønne forretningsideer og virksomheder på afslutningseventet den 16. juni. Her deltog Næstved Kommunes borgmester, pressen, iværksættere på Remisen, repræsentanter fra de 4 projektpartnere og hinanden – i alt 40-50 personer.

På afslutningseventet overrakte borgmesteren eleverne et diplom, som beskriver talentforløbet. Diplomet kan bruges ved evt. kvote II-ansøgninger, jobansøgninger eller hvis de på et tidspunkt skal låne penge til finansiering af deres grønne forretningsidé.

Bankdirektør Lars Jørgensen fra Møns Bank holdt oplæg den 9. maj 2023, og efterfølgende pitched 8-10 af eleverne deres grønne forretningsideer og virksomheder for Lars Jørgensen. Han deltog også i afslutningseventet på Remisen den 16. juni 2023, hvor Lars Jørgensen udtalte: ”Projekt Sammen skaber vi grønne iværksættere i Næstved er det hidtil bedste samarbejde, som jeg har set i de seneste 15 år, mellem uddannelsesinstitutioner, Remisen Næstved, Ressource City og erhvervslivet i Næstved”.

3-4 elever er gået videre med deres virksomheder efter afslutningen på talentforløbet. Marius Lauridsen

er gået selvstændig med Skodfabrikken, og har lejet en kontorplads på Remisen. Sjællandske har været interesseret i at følge Marius Lauridsen som fuldtids grøn iværksætter, og det er blevet til både en forside på Sjællandskes Erhvervstillæg den 21. september og en artikel i Erhvervstillægget.

Sjællandskes Erhvervstillæg fra den 21. september blev udleveret til de mere end 400 deltagere på Region Sjællands udviklingskonference den 27. september, som blev afholdt i Arena Næstved.

Økonomi

Der er udarbejdet projektregnskab, som udviser en samlet udgift på 827.518 kr. Udgiften kan afholdes inden for projektbevillingen på 958.608 kr.

Projektregnskabet er vedlagt som bilag til afrapporteringen.

Omtale af projektet

Projektet har siden januar 2022 været omtalt på Ressource Citys hjemmeside – læs mere på dette link <https://www.ressourcecity.dk/projekter/sammen-skaber-vi-groenne-ivaerksaettere>

Projektet har været dækket af det lokale medie Sjællandske Nyheder, som har bragt artikler om projektets aktiviteter i dets trykte avis og i onlineudgaverne. Sjællandskes artikler er vedlagt som bilag.

Næstved Gymnasium og HF omtale af afslutningseventet på Facebook er vedlagt som bilag.

Diplom

Diplomer til eleverne på talentforløbet er vedlagt som bilag.

Præsentationer, materialer, metoder og modeller mm.

Elever og undervisere samt ikke mindst de 18 elever i talentforløbet har i projektperioden fået adgang til en række præsentationer, materialer, metoder, værktøjer og modeller mm. er vedlagt som bilag.

BILAG OG LINKS

Der er vedlagt følgende bilag til projektrapporten:

- A1- 2 - Projektregnskab
- B - Remisen Næstved præsentation om iværksætteri for 1.000 elever, 1. Q 2022
- C - Ressource City præsentation om grønt iværksætteri for 1.000 elever, 1. Q 2022
- D - Oplæg fra Møns Bank
- E - Diplomer til eleverne på talentforløb
- F1-4 -Præsentationer fra Remisen Næstved og Ressource City i talentforløbet
- G -Business Model Canvas
- H - Grøn forretningsplan
- I - Artikler i Sjællandske i 2022 om projektet
- J - Omtale af afslutningsevent i Sjællandske
- K - NGH Facebook-omtale af afslutningsevent
- L - Artikel fra Sjællandske om Skodfabrikken
- Link om cirkulære værdikædeanalyser - <https://www.ressourcecity.dk/viden-og-vejledning/saadan-laver-du-cirkulaer-vaerdikaedeanalyse>

PROJEKTAKTIVITETER

Projektet har været opdelt i tre semestre.

I første semester var sigtet at oplyse om grønt iværksætteri generelt og behovet samt at rekruttere elever til projektet fra elever på STX- og HF-uddannelsen og fra HTX-uddannelsen. I den forbindelse har Ressource City sammen med Remisen i foråret 2022 holdt oplæg fra 3 klasser på HTX-uddannelsen samt 4 1hf-klasser og 32 stx-klasser svarende alle til alle elever på de respektive skoler undtaget de elever, som dimitterede ved eksamensterminen sommeren 2022. Med andre ord har vi målopfyldt på det område og på forårets aktiviteter generelt. Før sommerferien d. 10. juni 2022 mødtes interesserede elever på Remisen.

I andet semester efter sommerferien (se procesplan Efterår 2022 nedenfor) er det lykkedes kontinuerligt at samle 13 elever fra Næstved Gymnasium og HF – 10 stx- og 3 hf-elever og 3 elever fra EUX. Dvs. 16 elever i alt, der opfylder ansøgningens mål om at rekruttere 15-20 elever. Indlednings var der noget udskiftning blandt eleverne, men i løbet af efteråret er der etableret en kerne af elever, som møder frem til projektets aktiviteter og som noteres fraværende, hvis de ikke møder.

Fraværsregistreringen har vi indført, da vi påtænker at udstede et diplom til eleverne, hvoraf det fremgår, hvilke aktiviteter de har deltaget i. I løbet af projektet har vi indført et par ændringer. Dels har vi indført ”frokostmøder” hver 14. dag for eleverne på Næstved Gymnasium og HF, hvor de deltagende lærere eller oplægsholdere fra Ressource City og Remisen har holdt oplæg om emner relateret til elevernes projekter. Disse frokostmøder er tilføjet for at skabe en oplevelse af kontinuitet hos eleverne, så de møder hinanden, deres lærer-mentorer og aktørerne fra Ressource City og Remisen hyppigere end der ellers var lagt op til. Vi vurderer, at frokostmøderne i høj grad har medvirket til at skabe et sammenhold blandt eleverne og en oplevelse af kontinuitet hos dem. Derfor vil vi gerne fortsætte frokostmøderne i foråret 2023.

Den største forandring i projektet i forhold til ansøgningen har været var, at vi ikke lykkedes med at knytte de grønne iværksættere til Flerfaglige forløb i STX. Det viste sig nemlig, at det ville kræve et for stort logistisk arbejde at lade hver enkelt STX-deltager arbejde med sin egen grønne idé i et flerfagligt forløb i uge 47, derfor blev denne idé opgivet på STX, men blev gennemført internt på HTX.

I stedet blev der for STX- og HF-eleverne indlagt en ekstra arbejdsfremiddag for eleverne ultimo november, hvor de fik mulighed for at arbejde videre på deres grønne forretningsidéer. Ud over dette bump på vejen i uge 47 2022 har vi målopfyldt i overensstemmelse med ansøgningen.

Der har været større interesse fra projektets elever i forhold til at blive tilknyttet Remisen. I forhold til ansøgning var det meningen, at eleverne først skulle have ”kontorplads” på Remisen fra foråret, men 5 elever har ønsket og fået adgang til Remisens faciliteter tidligere. Ligeledes har 1 elev fået adgang til Næstved Gymnasium og HF’s Makerspace, for at kunne fremstille prototyper og produkter uden for undervisningstiden.

I tredje semester fra januar til juni 2023 (se procesplan Foråret 2023 nedenfor) har eleverne i talentforløbet virkelig arbejdet med deres grønne forretningsideer. Eleverne har haft mulighed for kontorpladser på Remisen, hvor de har haft adgang til sparring og rådgivning fra Remisen. Eleverne har desuden kunne sparre med de etablerede unge iværksættere på Remisen, hvilket har øget motivation og engagement.

Den 16. juni 2023 blev der afholdt afslutningsevent på Remisen, som er beskrevet ovenfor.

Grønne iværksættere – efteråret 2022

Uge 32 Opstartsmøder for lærere på STX og HTX

Formål: at få afklaret lærernes rolle som 'den røde tråd', det kit som binder efterårets 3 STEPS sammen og derved skaber kontinuitet og mening for eleverne samt at få fordelt lærerressourcen i efteråret.

Desuden, at få beskrevet hvordan skolerne sørger for at:

fastholde allerede tilmeldte elever og eventuelt rekruttere nye

skabe faglige sammenhænge for eleverne mellem efterårets 3 STEPS

understøtte elevernes idéer med faglighed fra skolernes fagrække

inkorporere elevernes respektive idéer i undervisningen f.eks. flerfaglige forløb, [Global Goals](#) etc.

Uge 33 17.8. kl. 08.00-10.00 Styregruppemøde, Ressource City

Formål: På baggrund af inputs fra opstartsmøderne at færdiggøre efterårets plan og ansvarsfordelingen mellem os samt at skemalægge fremtidige styregruppemøder

Tirsdag d. 13.9 STEP I Virksomhedsbesøg kl. 12.00-15.30

Formål: at introducere eleverne til en simpel model som kan anvendes til at udvikle løsningsforslag, som de kan bruge i det videre arbejde med deres egne idéer

Indhold: eleverne besøger en virksomhed, som fortæller om sine udfordringer med grøn omstilling, derefter stilles eleverne en opgave som de skal løse

Model Remisens iværksætter-model: Kompetence – Problem & Pain – Løsningsforslag

Virksomhed: [Reiling](#)

12.00-12.30 Frokost – Ressource City giver en sandwich

Introduktion til Ressource City v. Michael & Michael fra Ressource City

Introduktion til dagen v. Henrik fra NGH

12.30-12.45 Vi går til Reiling

12.45-13.45 Virksomhedsbesøg på Reiling

13.45-14.00 Vi går tilbage til Ressource City

14.00-15.00 Introduktion til og arbejde med konkret case med udgangspunkt i Remisens iværksætter-model: Kompetence – Problem & Pain – Løsningsforslag

15.00-15.25 Pitch af løsningsforslag i grupper v. Jakob og Mikkel fra Remisen
Indsamling af elevernes idéer

15.25-15.30 Hvornår mødes vi næste gang v. Henrik fra NGH

Tirsdag d. 27.9 Styregruppe møde Næstved Gymnasium og HF
i Makerspace kl. 15.30-16.30

28.09 Frokostmøde

Torsdag d. 6.10 Step II Ressource City kl. 12.00-15.30

Formål: at skærpe elevernes idéer til grønt iværksætteri og få idéerne kortlagt og delt

Indhold: eleverne beskriver deres idéer, modellen anvendes til at få kortlagt idéernes stærke og svage sider

Lektie: Tag jeres grønne virksomhedsidé med, hvis I ikke har en idé endnu, får I hjælp til at udvikle en på dagen

12.00-12.30 Frokost – Ressource City giver en sandwich

Hvad er grønt? v. Michael fra Ressource City og Samfundsfaglærere fra Næstved Gymnasium og HF

12.30-13.30 Hvad er min styrker og svagheder ved min/vores virksomhedsidé v. Jakob og Mikkel fra Remisen

13.30-14.15 Oplæg ved [Sara Mandrup Holt](#) co-founder & owner af [Make it good again](#) og Up Drop

– om det at være grøn iværksætter og egne styrker og svagheder

14.15-14.45 Arbejde med at inkorporere feedback til at forbedre jeres idé v. Jakob og Mikkel fra Remisen

15.00-15.15 Pitch i grupper – præsentér jeres grønne virksomhedsidé og hvordan I har brugt feedbacken til at skærpe idéen. v. Jakob og Mikkel fra Remisen

15.15.-15.30 Næste gang. Hvad har I brug for? v. Henrik fra NGH

Uge 41 Seminar Sørup Herregård for NGH's lærere

Seminaret er for de lærere, som skal undervise i innovative flerfaglige undervisningsforløb i uge 47. Undervisningsforløbenes overordnede tema er FN's Verdensmål, måske kan Global Goals tænkes ind?

13.10 Frøkostmøde

27.10 Frøkostmøde

Mandag d. 31.10. Styregruppemøde HTX, Jagtvej, kl. 15.30-17.00

Afklaring af roller i forhold til uge 47

Planlægning af forårets program

Økonomi og delafrapportering

Uge 47 Afvikling af innovative flerfaglige undervisningsforløb, NGH

På grund af logistiske udfordringer i forhold til at underviser individer som de Grønne Iværksættere på flerfaglige undervisningsforløb som i udgangspunktet er organiseret omkring klasser, var det ikke muligt at gennemføre dette punkt. I stedet blev det besluttet at gennemføre en ekstra halv arbejdsdag for de Grønne Iværksættere d. 30.11.22.

09.11 Frøkostmøde

Uge 48 Step IIb Eftermiddag med grønne iværksættere v. Peter Ellegaard

I løbet af eftermiddagen forholder eleverne sig til:

a) Hvad er dit produkt/din idé? b) Hvem er din "modtager" c) Hvordan er det grønt?

og gennemløber følgende processer:

Idégenerering i grupper

Konkretisering – fortsat gruppearbejde

Individuelt arbejde med egen ide ud fra øvelserne

Mandag d. 12. 12 Step III Ressource City kl. 12.00-15.30

Formål: at skærpe elevernes evne til at formidle deres idé og hvordan de kommer videre med idéerne i forårssemestret

Indhold: eleverne trænes i at pitche deres idé. Dagen afsluttes med at alle pitcher idéer. Pitchen skal indholde en afslutning hvor fremtidige udfordringer og forårets arbejdsproces beskrives

Virksomhed: [Ragn-sells](#)

- 12.00-12.30 Frokost – Ressource City giver en sandwich
Introduktion til dagen v. Heidi og Henrik fra Næstved Gymnasium og HF
- 12.30-12.45 Vi går til Ragn-sells
- 12.45-13.45 Besøg på [Ragn-sells](#)
- 13.45-14.00 Oplæg ved Heidi fra Næstved Gymnasium og HF: ”Hvordan laver du et godt pitch”
- 14.00-14.15 Parøvelse: Find på en forretningsidé på baggrund af besøget hos Ragn-sells. Forbered et 30 sekunders pitch
- 14.15-14.30 Pitch
- 14.30-14.40 Feedback fra Heidi og introduktion til, hvordan I pitcher jeres virksomhedsidé på 45 sekunder.
- 14.40-15.00 Arbejde med pitches
- 15.00-15.20 Pitch
- 15.20-15.30 Forårets program ved Henrik fra NGH. God jul fra alle os til alle jer

Grønne iværksættere – foråret 2023

23. januar STEP IV Remisen kl. 12.00-15.30

Formål: At lære om hvem der har interesse i din virksomhed og idé og hvordan du kan sælge din virksomheds produkter på et marked

Indhold: Oplæg ved iværksætter fra Remisen, videreudvikling af jeres virksomhedsidé og forholdet sig til hvor grøn idéen er

12.00-12.30 Remisen giver frokost og fortæller om, hvad Remisen er for et sted og hvordan I kan bruge Remisen

12.30-13.00 Laura med firmaet Orphic Style fortæller om, hvordan hun kom i gang med at sælge sine produkter, hvor meget hun omsætter for, og hvad hendes overskudsgrad er.

13.00-13.15 Mikkel fra Remisen præsenterer ”Business Canvas” og hvordan I kan bruge den når I skal fra idé til marked

13.15-13.30 Pause

13.30-14.30 Hvordan kan du sælge dine produkter? Hvem vil du sælge til? Hvor meget skal produkterne koste? Og hvilken forventning har du til indtjening? I skal lave en planche, hænge den op Remisen og så vender vi tilbage til planchen, så vi kan udvikle jeres idé hver gang vi er på Remisen

14.30-14.45 Hvad er Grønt iværksætteri og hvad er Green Washing? Oplæg ved Heidi van den Heijkant, Næstved Gymnasium og HF og Michael Nielsen fra Ressource City

14.45-15.15 Hvor grøn er vores idé? I skal bruge 10 minutter på at tale herom i jeres team herefter skal I sparre med lærere eller repræsentanter for Remisen og Ressource City herom

15.15-15.30 Opsamling. Hvad fik I ud af i dag? Hvad skal vi næste gang? v. Henrik Rosleff, Næstved Gymnasium og HF

20. februar STEP V Remisen kl. 12.00-15.30

Formål: Prototype & Mock Up

Indhold: På dagen skal I have jeres produkt eller prototype med. Hvis I ikke har en prototype eller et [mock up](#) hjælper vi jer med at komme i gang på dagen.

12.00-12.30 Remisen giver frokost

- Eleverne fortæller en succeshistorie fra siden sidst
- Remisen præsenterer iværksætterprofiler
- Mikkel giver eksempler på en prototyper og Mock Ups
-

- 12.30-14.00 Eleverne arbejder med deres prototyper og Mock Ups. Remisen og GP faciliterer processen
I kommer til at arbejde med pap, papir og tusch eller digitalt, hvis I vil. Billedet nedenfor er lavet med [AI](#)



- 14.00-14.30 Justér jeres Business Model Canvas (BMC) efter at have arbejdet med jeres prototype eller Mock UP
- 14.30-15.15 Grupperne præsenterer BMC og Prototype/Mock UP for andre grupper og giver hinanden feedback.
- 15.15-15.30 Opsamling. Hvad fik I ud af i dag? Hvad skal vi næste gang? v. Henrik Rosleff, Næstved Gymnasium og HF

29. marts STEP VI Remisen kl. 12.00-15.30

Formål: Cirkulærværdikædeanalyse og hvordan man starter en virksomhed

Indhold: At introducere eleverne til cirkulær værdikædeanalyse – altså hvor grøn de forskellige dele af forretningsidéen er. På dagen vil I blive også blive introduceret til, hvordan man registrerer sig i CVR – det centrale virksomhedsregister.

- 12.00-12.30 Remisen giver frokost og fortæller om ...
- Eleverne fortæller en succeshistorie fra siden sidst
 - Mikkel fortæller om dengang han fik sit CVR-nummer, Jakob fortæller om dengang han startede Remisen
- 12.30-13.30 Hvordan starter vi vores virksomhed?
- Remisen hjælper jer til at lave en plan for jeres virksomhedsopstart eller hjælper jer til at registrere jer i virksomhedsregistret
- 13.45-14.00 Ressource City fortæller om cirkulær værdikædeanalyse og hvordan I kan bruge den til jeres BMC og virksomheder

- 14.00-15.00 Grupperne udfylder cirkulær værdikædeanalyse for deres virksomheder med hjælp fra Ressource City
- 15.00-15.15 Grupperne pitcher kort deres værdikædeanalyse for alle
- 15.15-15.30 Opsamling. Hvad fik I ud af i dag? Hvad skal vi næste gang? v. Henrik Rosleff, Næstved Gymnasium og HF

8. maj [STEP VII Remisen kl. 12.00-15.30](#)

12.00-12.30 Remisen giver frokost

12.30-13.45 Min Grønne Forretningsplan.

Michael fra Ressource City fortæller om hvorfor Business Model Canvas og Cirkulær værdikædeanalysen er blevet til Min Grønne Forretningsplan og hvad den kan bruges til.

Herefter tid til at arbejde med Min Grønne Forretningsplan.

13.35-14.00 Pitch af Min Grønne Forretningsplan

14.00-14.30 Hvordan kan du få finansieret din idé. Besøg af bankmand v. Lars Jørgensen Møns Bank

14.30-15.15 Hvad har du brug for? Du vælger blandt de tre muligheder nedenfor

- Hvordan registrerer man sin virksomhed? Jakob Spodsberg, Remisen
- Hvad tænker en bank om min virksomhedsidé, Lars Jørgensen Møns Bank
- Dialog om Min Grønne Forretningsplan, Michael Elgaard og Michael Nielsen

15.15-15.30 Opsamling og tak for i dag, Henrik Rosleff

16. juni [STEP VIII Remisen kl. 15.00 - 17.00](#)

15.00 Velkomst

15.15-15.25 Henrik byder velkommen og siger noget om historikken, projektansøgningen Fase 0 og dagens program. 2 cvr-numre og flere undervejs. Fase 1, 2 og 3

15.25-15.30 Marianne Bollerup siger noget om NGH som uddannelsesaktør, skolens strategi om at tage medansvar og arbejde med bæredygtighed

15.30-15.35 Per siger noget om HTX og vigtigheden af det praksisnære og samarbejdet mellem ungdomsuddannelserne i byen

- 15.35-15.40 Michael Ressource City – den grønne omstilling – hvad har eleverne arbejdet med i Fase 2
Reiling og Ragn-Sells, cirkulære værdikædeanalyser og grønne forretningsplaner
- 15.40-15.45 Jakob S siger noget om Remisen og iværksætttermiljøet i Næstved at deltagerne har haft mod på og lyst til at indgå som en del af inkubatormiljøet hos Remisen Fase 3
- 15.50-16.10 Carsten Rasmussen – Næstved som uddannelsesby
Diplomoverrækkelse med 30 sekunders pitch fra kandidaterne.
- 16.10-17.00 Grillen er tændt